
CEO R Crato 

Centro de Especialidades Odontológicas 
Rua José Marrocos, 959, Pinto Madeira - Crato/CE 

______________________________________________________________________ 

PORTARIA CPSMC N.º 01 /2020,                DE 27 DE MARÇO DE 2020 
 

 

Doa kits de insumos aos 

municípios que indica e dá outras 

providências; 

 

O Diretor Geral do Centro de Especialidades Odontológicas Regional Crato, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, 

CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância 

Nacional (ESPIN), decretado pelo Ministério da Saúde, Portaria nº 188, de 03 de 

janeiro de 2020, em virtude da disseminação global da Infecção Humana pelo 

Coronavirus (Covid-19), conforme decreto nº 7.616 de 17 de novembro de 2011;  

CONSIDERANDO a declaração da condição de transmissão pandêmica sustentada 

da infecção humana pelo Coronavirus, anunciada pela Organização Mundial de 

Saúde em 11 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o estado de emergência em Saúde no âmbito Estadual, 

conforme Decreto nº 33.510 de 16 de março de 2020;  

CONSIDERANDO a Portaria 11/2020 da lavra do Secretário Executivo que 

concede férias coletivas aos empregados públicos lotados nesta unidade. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Doar Kits de insumos, sendo cada kit composto por 3 caixas de 

máscaras, 2 caixas de luvas, 50 seringas e 50 toucas. 

Art.2º - Cada kit, acima identificado, será doado aos seguintes Municípios: 

Várzea Alegre, Farias Brito, Crato, Santana do Cariri, Tarrafas e Araripe.  

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

Walter de Oliveira Brito 

Diretor Geral - CEO 

 

 

 


